РЕШЕНИЕ
(проект)

О внесении изменений в Устав Рузского городского округа
Московской области

В целях приведения Устава Рузского городского округа Московской области в соответствие с действующим законодательством, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», учитывая предложения и замечания, поступившие в соответствии с Порядком учета предложений и замечаний по проекту решения Совета депутатов Рузского городского округа Московской области «О внесении изменений в Устав Рузского городского округа Московской области» и порядком участия граждан в его обсуждении, утвержденным решением Совета депутатов Рузского городского округа Московской области от __.__.2024 № ___/__, а также итоги публичных слушаний, проведенных __ ___2024 года,

Совет депутатов Рузского городского округа Московской области РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Рузского городского округа Московской области, принятый решением Совета депутатов Рузского городского округа Московской области от 03.11.2017 № 144/14, (в редакции решения Совета депутатов Рузского городского округа Московской области от 29.05.2024 № 187/27) следующие изменения:

1.1. часть 1 статьи 7 дополнить пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.2. Во втором предложении первого абзаца части 3 статьи 9 слова «законодательного (представительного) органа государственной власти» заменить словами «законодательного органа»;

1.3. часть 5 статьи 11 изложить в следующей редакции:
«5. Органы местного самоуправления городского округа несут ответственность за осуществление переданных полномочий Российской Федерации, полномочий субъекта Российской Федерации в пределах субвенций, предоставленных бюджету городского округа в целях финансового обеспечения осуществления соответствующих полномочий.»;

1.4. во втором предложении второго абзаца части 6 статьи 13:
1.4.1. слова «территориальной избирательной комиссией» заменить словами «соответствующей комиссией референдума»;
1.4.2. слова «государственной власти» исключить;

1.5. часть 2 статьи 14 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.»;

1.6. часть 3 статьи 19.1 дополнить абзацем следующего содержания:
«При решении вопросов, предусмотренных пунктом 2 части 1 настоящей статьи, в сходе граждан также могут принять участие граждане Российской Федерации, достигшие на день проведения схода граждан 18 лет и имеющие в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;

1.7. в пункте 2 части 7 статьи 31:
1.7.1. в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
1.7.2. в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

1.8. часть 15 статьи 33 изложить в следующей редакции:
«15.В случае невозможности исполнения Главой городского округа своих полномочий по причинам временной нетрудоспособности, отпуска или служебной командировки Глава городского округа возлагает исполнение своих полномочий на первого заместителя Главы городского округа или на одного из заместителей Главы городского округа.»;

1.9.в статье 33:
1.9.1.в части 13.1 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;
1.9.2.в подпункте «а» пункта 2 части 14 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» исключить;
1.9.3.в подпункте «б» пункта 2 части 14 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

1.10.в части 6 статьи 36 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

1.11. абзац второй части 7 статьи 45 изложить в следующей редакции:
«Глава городского округа единолично подписывает и издает постановления и распоряжения администрации городского округа по вопросам местного значения.»;

1.12. дополнить статью 51 частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.»;

1.13. статью 65 изложить в следующей редакции:
«Статья 65. Ответственность Главы городского округа перед государством

1. Губернатор Московской области издает правовой акт об отрешении от должности Главы городского округа в случае:
1) издания Главой городского округа нормативного правового акта, противоречащего Конституции Российской Федерации, федеральным конституционным законам, федеральным законам, Уставу, законам Московской области, настоящему Уставу, если такие противоречия установлены соответствующим судом, а Глава городского округа в течение двух месяцев со дня вступления в силу решения суда либо в течение иного предусмотренного решением суда срока не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда;
2) совершения Главой городского округа действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и ее обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава городского округа не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда.
2. Губернатор Московской области вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе городского округа за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.
3. Губернатор Московской области вправе отрешить от должности Главу городского округа в случае, если в течение месяца со дня вынесения Губернатором Московской области предупреждения, объявления выговора Главе городского округа в соответствии с частью 2 настоящей статьи Главой городского округа не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.
4. Глава городского округа, в отношении которого Губернатором Московской области был издан правовой акт об отрешении от должности, вправе обжаловать данный правовой акт в судебном порядке в течение 10 дней со дня его официального опубликования.»;

1.14.часть 2 статьи 66 дополнить пунктом 6 следующего содержания:
«6) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».

2. Подпункт 1.3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу с 1 января 2025 года.

3. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований (Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Московской области).

4. После государственной регистрации опубликовать настоящее решение в сетевом издании – официальном сайте Рузского городского округа Московской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: RUZAREGION.RU.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов Рузского городского округа Московской области Вереину И.А.

Глава                                                                                           Председатель Совета депутатов
Рузского городского округа                                                            Рузского городского округа
Московской области                                                                                    Московской области
                       Н.Н. Пархоменко                                                                                И.А. Вереина
____________________________                                             ___________________________